Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 Vtrumne in voto possit fieri dispensatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

QUÆSTIO IIII.

DE DISPENSATIONE ET
commutatione voti.

S.Tho. 2. 2. quæst. 10.

ARTICVLVS I.

Vtrum in voto possit fieri dispensatio.

Post irritationem voti corū qui firmiter votare nequeunt, sequitur quæstio de eorum dispensatione, que firmata sunt nota. Arguitur ergo de more, qd nulla in eiusmodi vota cadere possit dispensatio. Minus est votum commutare quam super illud dispensari, votum autem communari non potest, ut verbi illis lexit. 27 insinuatur. Animal quod immolari potest domino, si quis vovet, factum erit, & mutari non poterit, neque melius male, neque peius bono, ergo multominus potest super votum dispensari. Secundum hys que de lege naturae sunt aut diuinæ, non potest per hominem dispensari, ac multominus in praecipuis primis tabulis que ad dilectionem dei spectant, que auctore paulo omnium est præceptorum finis, votum autem semel emissum, re ipsa expelite, est ius diuinum ad religionem attinet, ergo nulla in aliud incidere valet dispensatio. Accedit tertio, quod redditio voti pertinet ad fidem, quod deo firma debetur, postquam illi est impignorata, ut prius hoc autem dispensare absurdum appareret, ergo non est licitum. In contrarium existit argumentum, quod maiori roboris est, id quod ex communione procedit habentis publicam auctoritatem, quam quod ex voluntate singularis personæ dimanat, sed in lege quæ communis consensu reipublica stabilitum habet, dispensari potest, vt lib. 1. ostensum est, ergo & super voto quod solo vovet se arbitrio firmatur. Ad intellectum quæstionis presentis recolenda, est illa distinctione, quam lib. 1. q. viii. præmisimus, inter dispensare, irritare, abrogare, & interpretari, addere etiam in voto, commutare, & redimere. Irritare, nanque sive in lege sive in voto id mediteris, est illud castum

habere per subtractionem materia. De legi illi exemplum posuimus, & de voto, qd proxime precedenti multa produxi-
mus. Commutare autem, vt nomine sonat, Cōmu-
tūnū in aliud quidpiam mutare, vt si
peregrinationis votum in iejunium com-
mutetur. Atque idem est redimere, nisi Redem
quod redemptio commutationem sonat pio-
in pecuniam, vel in aliud pecunia estimata-
bile, vt dum votum peregrinationis, quod
ad facrum Iacobi edidisti, in autumnum muta-
tur, quod eidem templo offeras. Abroga-
do vero non habet locum nisi in lege, quā
cessante causa legis ipsa subinde cessat.
Sed interpretatio atque *misericordia* perin-
de atque in lege habet locum in uoto, quæ
est quando declaratur legem aut votum
in tali casu non tenere, vt pau' o post uide-
bimus. Dispensatio uero in lege, est excep-
tio, ut illi diximus, personæ ab uniu-
ersali obligatione, ut cum aliquis priuilegio
exceditur, ne Quadragesimam iejunet. Vo-
ti autem dispensatio, uero quod singularem
tantum personam obligat, non sic commo-
ditati subest ecclesia, tam ut super eo dispen-
ser, quam ut ipsum in rem aliam commu-
ter probatus conclusio. Voti dispensatio
instar dispensationis legis perpedi debet.
Dispensare autem, secundum uocis sonu,
id est, quod communia ad singulares
personas pro cuiusq. gradu & ordine ap-
plicare quod econsumus in familia ex-
equitur, & per hoc clarescit dispensatio le-
gis. Etenim cum lex, ut lib. 1. late monstra-
tum est, non ponatur nisi habita confide-
ratione boni communis & corum que ut
plurimum contingunt, accidat aut id in ali-
quo calu & persona deficeret, oportet per
eu qui publica gerit potestatē, discernere
in tali casu non esse seruādā. Par ergo mo-
do de uoto cēfendū. Nā qui uouet, quandā
sibi constituit legē, ob id qd bonū sibi cē-
sebat, ac deo cū primis gratiis, usū aut ue-
nire pot, ut rebus mutatis id qd sibi bonū
erat, uel malū simpliciter fieri, uel in cōmo-
dū uel felicioris frugis impedimentū qd
est cōtra rōnem uoti. Qua rōne expediens
est, ut penes illum, qui spiritualem habet
iuris.

Conclō
responsi
ua.

Probō.

iurisdictione potestas sit iudicandi, satius esse aut votum non esse obseruandum, aut in rem alia mitiorem commutandū. Atqui actio prior dicitur dispensatio, qua maioris est potestatis, posterior vero, commutatio, que facilius fieri potest. Unde rō cur huiusmodi auctoritas in ecclesia fuerit necessaria, explicat Innocentius ad Januarium, 1. quæst. 7. cap. dispensationis, vbi prudenter ait, dispensationes nonnunquam cogere ex rigore debito aliquid remittere, instar nauigantium qui tempore virgente quædam exonerari, ut cetera falsa permaneant. Impresentatum tres tantum causas iusta dispensationis refert D. Tho. Lvt si voti materia mala sit, aut inutilitas, aut maioris impeditiva boni. Tertio autem arg. locupletius omnes sunt explicandae dispensandi rationes, nam in presentia fuit erat exemplum proferre. Circa hanc conclusionem nihil aliud notandum superest, quam quo perspicuum fiat discrimen inter illa quinque, vel sex quæ dicta sunt. Et reliqua. primo inter dispensationem & commutationem liquida est differentia. Nam per dispensationem vinculum prorsus voti endatur et tollitur, in commutatione vero minime. Ipso enim eodem vinculo, quo ad peregrinationem, verbi gratia contus eras, obligatus subinde ad orationem in quam votum commutatum est. Itaque ad orationem illam non teneris virtute precepti illius, qui commutavit, quia nihil iubet, sed mutat. Neque vero nouum sulpiciis votum, sed virtus prioris manet in secunda materia. Ac perinde eadem est religio seruire illud in secunda materia, atque in priori. Mox neque inter dispensationem & irrationem obscura differentia est. Nam irritatio est sublatio materiae, atque adeo obligationis voti, quod nondum firmum erat, sed pendulum ab irritantis voluntate. Quæ ideo non solum ad spiritualem permisit potestatem, sed pater & maritus idem possunt. Dispensatio vero est relegatio & ablatio vinculi quod firmum erat, quæ ideo functione ad spiritualem potestatem attinet. Neque sine causa & iudicio fieri potest, quo iudicetur causam vouchendi inutili iam esse. Quantu^m Quid ad irrationem non est necessarium. Attamen inter dispensationem & inter di^{stincti} interpretationem, non tam sp̄satio, claram est interuallum. Nam qui dispen-

sat, nihil aliud videatur facere quam iuste interpretari & declarare votum iam tunc in illo casu non obligare. Ad hoc autem loco rem citato lib. 1. cum de legis dispensatione diceremus r̄ndimus. Interpretatio n. voti, cuius legis, exigit ut eius impletio sit ióni naturali contraria, ad dispensationem vero fatis est, q̄ legis & voti rō in tali peso, na deficit. Ex quo fit, interpretationem pro illo articulo nullam exigere pralud auctoritatem, ut illic declarabamus, sic cursus ad ipsum non pateat. A cepe exemplum. Vouisti carnes non edere, tamen in cum locum incidisti, vbi nisi eas comedas, peribis, tunc quoniam res accedit naturali iuri contraria, tu ipse auctoritate privata potes non obstante voto illas comedere. Haud tamen rō a uoti vinculo absoluens, sicut q̄ eadem necessitate præterita seruare teneris. At vero forte tibi aliquo modo impedimentoum nocet, vel impedimentoum tibi est, ne tam attenie possit studio literarum incubere, non ideo potest per se uincula contra votum facere, sed tantum potest causa quare pralatus tecum dispensem, votique obligationem vel ad tempus vel in perpetuum tolla. Quocirca dispensatio non est interpretationis, votum tunc, non tenet, sed etiam si votum teneat, illud tollere. Quo sit, ut aliquam habeat similitudinem cum abrogatione legis, quæ fit principis auctoritate, cessante causa, quamvis plus requiratur ad dispensationem, nempe q̄ materia voti sit, ut diximus, vel inutilis, vel mala, vel impeditiva melioris boni. Est præter hæc omnia & voti cessatio, quæ nulla indiget dispensatione, de qua quæst. 1. minimus, nempe si vousisti certam domum nonquam intrare, & causa fuit proprie periculum quod illuc imminebat, cessante prorsus illa causa, cessat & votum. Nam non intrare domum, res est vana, atque adeo indigna materia voti. Igitur ad conclusionem redemus, quod condonatus fuit ecclesiæ pralatos tali fungitur, etoritate, in votum, quali in legem, compertissimum est, nam cum neque votum prudentia tanta semper sit, ut votum matura consultatione sulpiciatur, & res præterea humanae quotidie subinde mutentur, saepè saepius rationi consonant, id quod quis voverit retractandum fore. Et quoniam per votum fides Deo obligatur, & priuatus homo esse non potest idoneus iudex.

fides in causa propria, ratio ipsa a natu-
ra profecta docebat, ut qui vice Dei gerit,
est lex humana. Ac pari modo responde-
tali fungetur arbitrio & iudicio. Quapro-
ppter Christus hanc ecclesiae sue auctorita-
tem reliquit. Tota autem rei huius difficul-
tas in causis continet, quibus dispensatio
justificatur, de quibus art. 3.

Ad primum igitur argumentum respo-
ndetur, idem dicimus in lege veteri inter-
animalia constitutum, quæ templo offere-
bantur, perinde apparet inter votum so-
lemnem & simplex. Animal enim oblatum,

quod immolationi idoneum erat, iam inde
existim abatur quasi divino cultui manci-
pium, qua de causa redimi pretio nequi-
bat. At postea, vi statim dictum sumus,

in votum solenne, quo le homo diuino

tradidit cultui, dispensatio non cadit, ani-

mal vero quod iuris faciat per immolati-

nem non poterat redimi iudebatur, & pa-

riente nunc super voto simplici dispensati-

M feci ab ecclesia potest. Ad secundum responde-

tur, quævis lipes his que iuris naturæ sunt

ac diuini, dispeliari per hominem non pos-

sunt, tamen non minus tenet enim homo legi

majorum mandatoque patere, quam ex-

plere votum nam & hoc quoque naturale

ius est ac diuinum. Quapropter etiæ imple-

re votum, sit de lege naturæ ac diuina, ta-

men dum superior dispensat nihil contra

votum ipsum sit, sed tollitur, eo quod iudi-

cium non debere in talia causa ligare. Quem

admodum quando princeps in lege huma-

na dispensat, non id sit ut subditus legi no-

obtemperet quod esset contra ius diuinum,

sed ad hoc profluit, ut quod erat lex, in hoc

casu cesseret. Quare prælaus dispelans in vo-

to, non dispensat superioris diuinum aut na-

turalē, hoc enim faciet, si manente voto

licitum conferere opus contrarium. Quod si

tibi hoc videatur petitio principij, atque

adeo sic arguas. Lex diuina & naturalis non

potest per hominem tolli, reddere votum

est lex diuina, ergo potest illa tolli, atque

ad eo neque eius obligatio. Responderetur,

quod dispensans non tollit legem diuinam,

qua est ut dum firmum manet, seruetur,

sed tollit obligationem, qua ex mera vo-

luntate uocis orum duxit. Quod enim

homo reus sit voti, ex duabus premisis

colligetur, nempe quia uovit, quia lex est

vi votum reddatur dispensans autem non

tolit hoc secundum, sed prius, pura obliga-

tionem, quatenus ex voluntate istius emer-

ARTICVLVS II.

Vtrum super voto solenni continentia
 religionis fieri possit dispen-
 saito.

Quamvis ecclesia potestatem habeat,
 vi dictum est, dispensandi in voto
 perinde atque in suis legibus, tamen pro-
 prius singulare priuilegium voti solennis,
 explorari testat, virum usque ad hoc etiam
 eadem potestas extendatur? Et arguitur a
 parte affirmativa. Una carum ratiō, qua
 supra relata sunt dispensandi in voto, est,
 si pretiosiori bono obstaculum sit, sed hac
 in voto etiam solenzi continentia reperi-
 ta potest. Nam bonum commune, teste
 Arist. diuinus est, quam peculiare cuiuspiam
 potest autem in voto continentia aliqui
 us persona periclitari commune bonum,
 vt si per matrimonium illius, qui contine-
 tam solenniter vovit, perpetua regni suc-
 cessio seruaretur incolumis, ac subinde af-
 flecta republica paci confuleretur publica,
 ergo iuncta religio esset super tali voto dis-
 pensare. Secundo. Latia nobilior virtus
 est quam castitas, potest autem super voto
 latræ, puta offerendi sacrificium aliquod
 iuste de causa dispensari, ergo super voto
 solenni castitatis. Tertio. Sicut uotum al-
 continentia periculosa vita assicre potest, ut
 ueni, sic & solenne uotum continentia
 sed causa seruanda vita licita est dispensa-
 ria prioris ergo & posterioris. Quartio, sub
 voto solemnis religionis non solum casti-
 tas, verum & pauperes & obedientia cori-
 netur, horum autem duorum dispensatio
 legiūma est potest & iusta, ergo & casti-
 tatis. Minor pater, dum quis ex mona-
 chatu ad functionem episcopalem assu-
 mitur, tunc enim ille & a professionis o-
 bediencia eximitur, & in diuitijs permit-
 titur uiuere. In contrarium autem est il-
 lud Eccl. 29. Omnis pendoratio non est illa
 gna animæ continentis, id est, nihil quo
 continentia status compensari possit, cui
 approbavit, &ceteri, cum ad monasterium de-
 soto, de luct. & iure. XX. IIa.